






 

Anna z łaski Bożej królewna S[z]wecka, Gott[ska], Wand[alska], W[ielkiego] Ks[ięstwa] 

Finl[andii] dziedzic[z]ka. 

 

R[eve]r[endissi]me D[omi]ne sin[cer]e nob[is] dilecte. Mamy i skądinąd wiadomość o całej 

życ[z]liwościw[aszej] m[iłości] ku nam, nie tylko z pisania w[aszej] m[iłości]. Dliatego tym 

ufniej w sprawach naszych piszem i nakazujem do w[aszej] m[iłości], w których iż mamy 

pilne staranie i przestrogę od w[aszej] m[iłości] pilnie za to dziękujem. Jestechmy na tem, aby 

wszytkie różnice uspokoić, a osobliwie z panem elbląskiem1, niech tylko ufa ofiarowane jemu 

chęci naszej, nie omeli się na temiża mu we wszem słus[z]nemdopomożem. Ażeby to tym 

snadniej pos[z]ło pomów w[asza] m[iłość] z niem i postanów na kiembychcział przestać, swej 

i naszej strony, żeby te wprzód różnice obaczeł i ugodę namówieł, żeby gdy kommissia się 

wywiedzie bez trudności odprawić się mogła2. Na to się niech nie ogliądaabychmy mieli mieć 

nań jaką obrazę dlia jakiegoż odniesienia, nie tak porywcze udajem się za powieścziami, 

więce powaga u nas ma. Świadestwow[aszej] m[iłości] i upewnienie o chęci jego ku nam, za 

co jemu wzajem łaskę życ[z]liwośczią i domowi jego zawsze oddawać się będzie. 

Radzibychmy i prosiem abyś w[asza] m[iłość] od nas przy tem które i też on swej strony te 

tam różnice porównał. Co się tknie krzywd poddanych starostwa brodnickiego uczyniem tak 

jako nam w[asza] m[iłość] radzisz. Ześliem tam Parzniewskiego3, aby w to wszytko wejrzał i 

niezwykłych rzeczy wciągać na nie dopus[z]czał. Chęci i pilności urodzonego 

podstoliegodobrzyńskiego4 w sprawach naszych doznawamy, radzi bychmy jemu w tej 

arendzie Lucbarku i za każdą occasią, a z[w]łas[z]c[z]aiż i świadestwo o chęci jego ku nam i 

przyczyna w[aszej] m[iłości] przystąpieławdzięc[z]ność pokazali, alie iż z 

                                                           
1 Prawdopodobnie mowa o kasztelanie elbląskim Stanisławie Działyńskim piastującym ten urząd od 24 I 1588 
do 16 XI 1611 r. Urzędnicy Prus Królewskich ХѴ-ХѴІІІ wieku. Spisy, oprac. K. Mikulski, Wrocław-Warszawa-
Kraków 1990, s. 86, poz. 387. 
2 Anna Waza przejęła starostwo brodnickie po Zofii – wdowie po Łukaszu Działyńskim, co stanowiło źródło 
konfliktu. Anna Waza zobowiązana została do wykupu starostwa brodnickiego i musiała spłacić sumę zastawną 
spadkobierców Zofii Działyńskiej.T. Szulc, Materialne podstawy utrzymania rodziny monarszej w 
Rzeczypospolitej szlacheckiej, „Studia z Dziejów Państwa i Prawa Polskiego” 9 (2006), 2,s. 313. 
3 Adam Parzniewski, katolik, ekonom i administrator starostwa brodnickiego i golubskiego, marszałek dworu 
Anny Wazy, zmarł w 1614 r. K. Niesiecki, Korona Polska, t. III, Lwów 1740,s. 564; A. Błoński, Drogi i 
bezdroża skarbowości polskiej XVI i pierwszej połowy XVII wieku, Wrocław 1974,s. 198; B. Fabiani, Życie 
codzienne na Zamku Królewskim w epoce Wazów, Warszawa 1996,s. 117; B. Janiszewska, Instrukcja Jerzego 
Wilhelma dla posłów pruskich udających się na sejm warszawski w 1626 roku, „Komunikaty Mazursko-
Warmińskie” 3 (1959), s. 296. 
4 Wojciech Rętfiński, podstoli dobrzyński 4 I 1605 – 15 XI 1619, zmarły 21 III 1620 r. Urzędnicy kujawscy i 
dobrzyńscy XVI-XVIII wieku. Spisy, oprac. K. Mikulski, W. Stanek, współudział Z. Górski, R. Kabaciński, 
Kórnik 1990, s. 191, poz. 1600. 



urodzonemChristophemPodleskiem5zas[z]edł kontrakt na trzy liata przed wy[j]ściem tego 

czasu nie może tego uczynić. Będziem jednak mieć na potem nań baczenie. w[asza] m[iłość] 

w życ[z]liwości swej ku nam nie ustawać pewien tego będąc, że też zupełną po nas zawsze 

znać będ[z]iesz. Życzemy zatem zdrowia i pociech od Pana Boga pomyślnych z Kra[kowa] 7 

Sep[tember] 1607. 

 
a-W[aszej] M[iłości] życzliwa Anna Królewna Szweczka-a. 

 

Na odwrociu odnotowano:d[omi]no LaurentioGebicki Dei [Gra]tiaEpiscopoCulmen. 

sin[cer]e nob[is] dilect[e]. 

 

Pod adresem dopisano inną ręką i odmiennym atramentem: 

Od królewny Je[j] M[iłoś]ci 

 

Przypisy literowe: a W rękopisie „iss”. a- -a Zdanie dopisane własnoręcznie przez Annę Wazę. 

 

opracował: Karol Łopatecki 

 

 

                                                           
5 Tj. Krzysztofem Podleskim. 


